



SYBCOM  
415118  
2 to 5

C.S.P.

Q.P. Code : 36869

[3 Hours]

[ Marks: 100]

270

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. All questions are compulsory.
  2. Figures to the right indicate full marks.

1. (a) Fill in the blanks with suitable options. (Any 10)

10

1. Minimum \_\_\_\_\_ directors are required in a Private Limited Company. (One, Two, Three, Four)
2. A \_\_\_\_\_ director is not involved in the day to day management of the organization but is involved in policy making and planning activities. (Executive, Non-executive, Woman, None of these)
3. \_\_\_\_\_ is responsible for evaluating the validity and reliability of a company's financial statements. (Company Secretary, Auditor, Solicitor, Registrar)
4. \_\_\_\_\_ is the first meeting of the shareholders conducted after the commencement of the business of a public company. (Annual General, Statutory, Board, Extra Ordinary General Meeting)
5. \_\_\_\_\_ means minimum number of person who must be present at a meeting. (Poll, Minutes, Quorum, Motion)
6. Ordinary resolution requires \_\_\_\_\_ majority of votes of member. (3/4, Full, Simple, Zero)
7. \_\_\_\_\_ is the process through which an investor's physical share certificate gets converted into electronic form. (Dematerialisation, Rematerialisation, Online Trading, Charge)
8. \_\_\_\_\_ stands for BSE Online Trading System. (BOLT, SCR, BOSS, SEBI)
9. \_\_\_\_\_ is admission of securities of a company to trading on recognized stock exchange. (Demat, Listing, Delisting, Broking)
10. The rate of dividend on preference shares, is \_\_\_\_\_. (Floating, Fixed, Zero, None of these)
11. \_\_\_\_\_ is a process of putting an end to the life of a company. (Registration, Windingup, Listing, Incorporation)
12. \_\_\_\_\_ report must give true and fair view of the financial position of the company after examining its accounts. (Directors', Audit, Corporate Governance, Statutory)

(b) State whether the following statements are True or False. (Any 10)

10

- 1) A company can appoint maximum 15 directors.
- 2) Non-executive directors are actively involved in the day to day functioning of the company.
- 3) An Auditor of a holding company has no right to access to the books of its subsidiary company.
- 4) Company Secretary must send all notices and communications to the shareholder, relating to general meeting.
- 5) Proxy can vote in Voting by Show of Hands method.
- 6) A motion can be amended.
- 7) Dematerialisation increases the cost of operations and paperwork.



- 8) Online Trading is considered as an easier and convenient way to own the shares.
- 9) Listing of securities is not compulsory under Indian Companies Act.
- 10) Dividend has to be paid within 30 days from the date of declaration.
- 11) Preparation of Director's Report is obligatory for companies.
- 12) In winding up of a company, management of company's affairs is taken out of its directors' hands.

2. **Answer any two from the following :** 15
  - (a) Write a note on Director Identification Number (DIN).
  - (b) Elaborate on the different types of directors.
  - (c) Explain the rights of Auditor.
3. **Answer any two from the following :** 15
  - (a) Explain secretarial duties before, during and after Annual General Meeting.
  - (b) Briefly explain the statutory provisions relating to:  
I) Notice            II) Quorum
  - (c) Define Motion. Describe the types of motion.
4. **Answer any two from the following :** 15
  - (a) Define Dematerialisation. State its needs and importance.
  - (b) List out the advantages and disadvantages of Online Trading.
  - (c) Explain the meaning and procedure of Listing of Securities.
5. **Answer any two from the following :** 15
  - (a) Briefly explain the different types of Company Reports under Companies Act, 2013.
  - (b) Describe the procedure of winding up of a company.
  - (c) Prepare a specimen of – Minutes of Annual General Meeting.
6. **Write short notes on (Any four)** 20
  - (a) Role of CEO
  - (b) Proxy
  - (c) Agenda
  - (d) BOSS
  - (e) Charges and Penalties
  - (f) Specimen of Special resolution for alteration of Memorandum of Association.



(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण १००)

- सूचना : १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.  
२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

## १. (अ) योग्य पर्याय निवडून गाळलेल्या जागा भरा (कोणत्याही दहा) :

१०

१. खाजगी कंपनीमध्ये, कमीतकमी ..... संचालक असतात. (एक, दोन, तीन, चार)
२. .... संचालक, कंपनीच्या दैनंदिन कामकाजामध्ये भाग घेत नाहीत. परंतु धोरणाविषयक व नियोजन कार्यात भाग घेतात. (कार्यकारी, बिगर कार्यकारी, स्त्री, यापैकी कोणतेही नाही)
३. .... हा कंपनीच्या वित्तीय पत्रकांची वैधता आणि विश्वासनीयतेच्या मूल्यमापनासाठी जबाबदार असतो. (कंपनी चिटणीस, हिशेब तपासनीस, वकील, निबंधक)
४. सार्वजनिक कंपनीच्या व्यवसाय प्रारंभानंतर ..... ही भागधारकांची पहिली सभा असते. (वार्षिक सर्वसाधारण, नियामक, संचालक, विशेष सर्वसाधारण)
५. .... म्हणजे किमान व्यक्तींची संख्या ज्यांनी सभेस उपस्थित असणे आवश्यक असते. (मतदान, इतिवृत्त, गणपूर्ती, प्रस्ताव)
६. सर्वसाधारण ठरावासाठी, सभासदांच्या मतांचे ..... बहुमत आवश्यक असते. (३/४, पूर्ण, साधे, शून्य)
७. .... प्रक्रियेमध्ये, गुंतवणुकदाराचे भौतिक भाग प्रमाणपत्र इलेक्ट्रॉनिक स्वरूपात रूपांतरित होतात. (अमूर्तीकरण, पुनर्मूर्तीकरण, ऑनलाईन व्यापार, भार आकारणी)
८. .... चे पूर्णरूप, BSE ऑनलाईन व्यापार पद्धती आहे. (BOLT, SCR, BOSS, SEBI)
९. .... म्हणजे मान्यताप्राप्त भाग बाजारामध्ये देवाणघेवाण करण्यासाठी कंपनीच्या प्रतिभूतीचा प्रवेश होय. (डिमॅट, सूचीबद्ध नोंदणी, नोंदणी रद्द, ब्रोकिंग)
१०. अग्रहक्क समभागांचा लाभांश दर, ..... असतो. (तरंगता, स्थिर, शून्य, यापैकी कोणताही नाही)
११. .... ही कंपनीचे अस्तित्व संपुष्टात आणण्याची प्रक्रिया आहे. (नोंदणी, विसर्जन, सूचीबद्ध नोंदणी, स्थापना)
१२. कंपनीचा जमाखर्च तपासून झाल्यावर आर्थिक परिस्थितीबद्दल खरी व वाजवी माहिती ..... अहवाल देतो. (संचालक, लेखापरीक्षण, कंपनी कारभारासंबंधी नियमन, वैधानिक)

## (ब) खालील विधाने चूक अथवा बरोबर ते सांगा. (कोणतेही दहा).

१०

- १) कंपनी जास्तीत जास्त १५ संचालकांची नेमणूक करू शकते.
- २) बिगर कार्यकारी संचालक, कंपनीच्या दैनंदिन कार्यामध्ये सक्रियपणे सहभागी होतो.
- ३) सूत्रधार कंपनीच्या हिशेब तपासनीसाला, दुय्यम कंपनीच्या खातेवह्या बघण्याचा अधिकार नसतो.
- ४) कंपनी चिटणीसने साधारण सभेसंबंधीच्या सर्व सूचना व कागदपत्रे भागधारकांना पाठवली पाहिजेत.
- ५) मतदानामध्ये, मत प्रतिनिधी हात दाखवून मत देण्याच्या पद्धतीने मत देऊ शकतो.
- ६) प्रस्तावामध्ये बदल करता येऊ शकतो.
- ७) अमूर्तीकरणामुळे, व्यवहार व कागदपत्र खर्चामध्ये वाढ होते.



- ८) ऑनलाईन व्यापार हा स्वतःच्या मालकीचे भाग होण्यासाठीचा सोपा व सोयीस्कर मार्ग आहे.  
 ९) भारतीय कंपनी कायदानुसार, प्रतिभूर्तीची सूचीबद्ध नोंदणी ही अनिवार्य नाही.  
 १०) लाभांश जाहिर केल्यापासून ३० दिवसांच्या आत अदा करून द्यावा लागतो.  
 ११) संचालकांचा अहवाल तयार करणे, कंपनीसाठी बंधनकारक आहे.  
 १२) कंपनीचे विसर्जन करताना, कंपनीच्या कारभाराचे व्यवस्थापन हे संचालकांच्या हातातून काढून घेतले जाते.

२. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांची उत्तरे लिहा.

१५

- (अ) संचालक ओळख क्रमांक (DIN) यावर टीप लिहा.  
 (ब) संचालकांच्या विविध प्रकारांवर तपशीलवार लिहा.  
 (क) हिशेब तपासनीसाचे अधिकार स्पष्ट करा.

३. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांची उत्तरे लिहा.

१५

- (अ) वार्षिक सर्वसाधारण सभेच्या पूर्वीची, सभेतील व सभेनंतरची चिटणीसाची कर्तव्ये स्पष्ट करा.  
 (ब) नोटिस व गणपूर्तीशी निगडीत कायदेशीर तरतूदी थोडक्यात स्पष्ट करा.  
 (क) प्रस्तावाची व्याख्या द्या. प्रस्तावाचे प्रकार वर्णन करून सांगा.

४. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांची उत्तरे लिहा.

१५

- (अ) अमूर्तीकरणाची व्याख्या द्या. त्याची गरज व महत्त्व सांगा.  
 (ब) ऑनलाईन व्यापाराचे फायदे व तोटे सांगा.  
 (क) प्रतिभूर्तीच्या सूचीबद्ध नोंदणीचा अर्थ व प्रक्रिया स्पष्ट करा.

५. खालीलपैकी कोणत्याही दोघांची उत्तरे लिहा.

१५

- (अ) कंपनी कायदा २०१३ नुसार, कंपनी अहवालाचे विविध प्रकार थोडक्यात स्पष्ट करा.  
 (ब) कंपनीचे विसर्जन करण्याची प्रक्रिया सांगा.  
 (क) नमुना पत्रक तयार करा-वार्षिक सर्वसाधारण सभेचे इतिवृत्त.

६. थोडक्यात टीप लिहा (कोणत्याही चार)

२०

- (अ) CEO ची भूमिका  
 (ब) मत प्रतिनिधी  
 (क) कार्यक्रम पत्रिका  
 (ड) BOSS  
 (इ) भार आकारणी व दंड  
 (ई) घटनापत्रकातील बदलासंबंधीचा विशेष ठराव नमुनापत्रक